
Comune di Cinisello Balsamo
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 23/01/2025 CC N. 6

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) PER IL TRIENNIO 2025 - 2027

L’anno duemilaventicinque il giorno 23 del mese di gennaio alle ore 20:30, è stato convocato, nei 

modi  prescritti,  il  Consiglio  Comunale  in  Prima convocazione  ed  in  seduta  ordinaria  pubblica 

presieduta dal Sig. Angelo Antonio Di Lauro nella sua qualità di  Presidente, assiste Il Segretario 

Generale Andrea Bongini.

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: 

Pres Pres 

GHILARDI GIACOMO Si GOBBI PAOLA P.D. No

AUSILIO GIUSEPPE G.S.C.B. Si AMARITI ALBERTO P.D. Si

TALLAWI ISSA G.S.C.B. Si GATTO SABRINA MARIA P.D. No

BRUNETTI CONSOLATA G.S.C.B. Si DAMBRA SCELZA F.D.I. Si

SALERNO ANTONIO FRANCO G.S.C.B. Si COLOSIMO MAURIZIO F.D.I. Si

DESIMONE JESSICA G.S.C.B. Si IELMINI FILIPPO F.D.I. Si

PALMERINI STEFANO G.S.C.B. Si CORRENTI CARMELO F.D.I. Si

MERONI AUGUSTO G.S.C.B. Si STICCO MASSIMILIANO LEGA Si

GHEZZI LUCA P.D. Si MINUTILLI MICHELE LEGA Si

TARANTOLA MARCO P.D. Si PALMITESSA MIRIAM LEGA Si

MORABITO MARIARITA P.D. Si DI LAURO ANGELO F.I. Si

GALLI ALBERTO AMBROGIO P.D. Si PREGNOLATO MARIO C.P.I. Si

SCEBBA SARA ALICE P.D. Si

Componenti presenti n. 23 (22 presenti all’appello, 1 entra nel corso della seduta).

Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti  

è sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) PER IL TRIENNIO 2025 - 2027

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

il  punto  8  del  Principio  Contabile  allegato  n.  4/1  del  D.lgs.  118/2011  prevede  che
 “entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione  
(DUP). Se alla data del 31 luglio risulta insediata una nuova amministrazione, e i  termini fissati  dallo  
Statuto comportano la presentazione delle linee programmatiche di mandato oltre il termine previsto per la  
presentazione  del  DUP,  il  DUP e  le  linee  programmatiche  di  mandato  sono  presentate  al  Consiglio  
contestualmente, in ogni caso non successivamente al bilancio di previsione riguardante gli esercizi cui il  
DUP si riferisce.”

Il  DUP rappresenta lo strumento che permette l’attività di  guida strategica ed operativa dell’Ente e,  nel  
rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio e costituisce il presupposto  
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.

Tale documento, analogo del DEF nazionale e del DEFR regionale, rappresenta lo strumento che definisce 
gli  indirizzi  e  gli  obiettivi  programmatici  del  triennio  successivo,  sviluppa  e  concretizza  le  linee 
programmatiche di  mandato di  cui  all’art.  46 comma 3 del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  
individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli  obiettivi di finanza pubblica, gli  
indirizzi strategici dell’Ente e i relativi obiettivi strategici da realizzare nel corso del mandato amministrativo 
e gli obiettivi operativi cardine della programmazione triennale.

Questo DUP 2025-2027 illustra: 
 nella SeS, gli indirizzi strategici per la consiliatura 2023-2028 e le condizioni in cui attualmente 

l’Amministrazione si trova ad operare;
 nella SeO gli obiettivi operativi previsti per il triennio 2025-2027, lo stato di realizzazione di quanto 

programmato nel precedente DUP e NADUP 2024-2026 e la programmazione triennale in materia 
di  opere  pubbliche,  alienazioni  e  valorizzazioni  del  patrimonio,  acquisizione  di  beni  e  servizi  
necessari al funzionamento dell’Ente.

Visto che:

la  Giunta  Comunale,  con  proprio  atto  n.  215  del  25/07/2024,  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027.

Considerato che:

il DUP, normato dal Principio contabile applicato della programmazione (Allegato n. 4/1 D.lgs. 118/2011), è 
posto dal legislatore a monte del processo di programmazione da cui scaturiscono le previsioni di entrata e di 
spesa allocate nei bilanci triennali  degli Enti allo scopo di regolamentare negli Enti Pubblici l’attività di  
programmazione.  

Preso atto che:

nella  Nota  di  Aggiornamento  al  DUP  2025-2027  saranno  illustrate  le  eventuali  modifiche  della 
programmazione e le connessioni finanziarie che troveranno espressione nel bilancio di previsione 2025-
2027.

Considerata la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;



Visti:

•  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1  
e 2 della L. 5 maggio 2009 n. 42”;

• il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che ha integrato e corretto sia il D. Lgs. n. 118/2011 recependo gli 
esiti  della  sperimentazione  in  atto,  sia  il  D.  Lgs.  n.  267/2000,  al  fine  di  rendere  coerente  
l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

• l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

• l’art. 170, "Documento Unico di Programmazione" del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato 
dal D.Lgs. n. 126/2014;

• il Principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al  n. 118/2011, ed in particolare il  
paragrafo 8;

• il DPR n. 81 del 30 giugno 2022 che ha abrogato alcuni Piani assorbiti dal Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO)

• il DM 25 luglio 2023 interministeriale che ha aggiornato i principi contabili allegati al D.Lgs. del 23 
giugno 2011, n. 118

• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio n. 33 del 19 Giugno 2017;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 2 ottobre 2023 con la quale sono state approvate 
le linee programmatiche del mandato 2023-2028;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 25/07/2024 di approvazione del DUP 2025-2027;

• gli allegati pareri resi ai sensi dell’articolo 26 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con 
atto di CC n. 33 del 19/06/2017.

Considerato  che  il  DUP  è  coerente  con  le  norme  di  finanza  pubblica  al  momento  vigenti;

Con Voti: 16 favorevoli, 7 contrari, 0 astenuti

D E L I B E R A

Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e i suoi allegati, quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Successivamente, con voti: 14 favorevoli, 7 contrari, 0 astenuti

 D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs 267/2000.

Verbale sintetico



Il  Presidente ricorda che nelle sedute del 14 e del 16 gennaio c'è stata la discussione 
generale congiunta sulle proposte di deliberazione di approvazione del D.U.P, della N.A.D.U.P. e 
del  Bilancio.  (omissis,  trascrizione allegata  al  presente atto,  così  come quelle  delle  sedute di 
discussione congiunta del 14 e 16 gennaio).

Apre quindi la fase delle  dichiarazioni  di  voto sulla proposta in  oggetto.  La trascrizione 
integrale delle dichiarazioni è contenuta nell'allegato estratto del verbale della seduta.

Il  Presidente  propone  quindi  la  votazione  dell’argomento  in  oggetto  ("APPROVAZIONE 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PER IL TRIENNIO 2025 – 2027") e si 
determina il seguente risultato (come da foglio dettagliato allegato):

Voti favorevoli: n.16

Voti contrari: n.07

Astenuti: n.00

Il  Presidente,  proclamato l'esito della votazione come sopra riportata,  dichiara la  deliberazione 
approvata.

Il  Presidente  pone  poi  in  votazione  l'immediata  eseguibilità  dell'atto  con  il  seguente 
risultato:

Non partecipano al voto i Consiglieri Tallawi e Salerno

Voti favorevoli: n.14

Voti contrari: n.07

Astenuti: n.00

Il  Presidente,  proclamato l'esito della votazione come sopra riportata,  dichiara la  deliberazione 
immediatamente eseguibile.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli 
artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Presidente Angelo Antonio Di Lauro  
Il Segretario Generale Andrea Bongini

  

  


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

